通大教〔2024〕103 号

各院（室、中心）、部门、直属单位：

   现将《南通大学本科生毕业论文（设计）评优办法（修订）》

印发给你们，请遵照执行。

南通大学

2024 年 9 月 26 日

- 2 -

为进一步促进我校本科毕业论文（设计）教学管理工作的科

学化、规范化，更好地开展毕业论文（设计）工作，提高毕业论

文（设计）质量，修订本办法。

一、评优项目

优秀毕业论文（设计）、毕业论文（设计）优秀指导教师。

二、评选条件

1.优秀毕业论文（设计）评选条件

以单篇形式推荐的毕业论文（设计）须具备以下条件：

（1）须为院级优秀本科毕业论文（设计），且由学生本人完成；

（2）选题科学，符合本专业培养目标与教学要求；

（3）能够较好体现本专业基本知识、基本技能的综合应用；

（4）具有一定的创新性，或具有一定的学术水平和独到见

解，或具有一定的实用（参考）价值。

以团队形式推荐的毕业论文（设计）须具备以下条件：

（1）须在立题环节设立的团队课题，子课题间注重实质性

协作和配合，具有较高的合作意识和团队精神，论文（设计）作

品质量较高。

- 3 -

（2）每个团队应由不少于 3 位学生组成，主要为同一专业

的学生，允许跨学科、跨专业组建毕业论文（设计）团队；

（3）团队有总的指导教师，每个学生有各自的指导教师；

（4）团队毕业论文（设计）选题科学，符合本专业培养目

标与教学要求，各子课题设计合理，分工明确；

2.毕业论文（设计）优秀指导教师评选条件

（1）有连续两年指导本科毕业论文（设计）工作的经历，

为人师表，教书育人，始终把学生的能力培养放在第一位。全面

落实，严格执行学校有关毕业论文（设计）的规定；

（2）重视毕业论文（设计）选题工作，指导学生毕业论文

（设计）的选题符合专业教学要求，能达到综合训练的目的；

（3）毕业论文（设计）任务书书写规范，设计内容和任务

有明确要求，安排工作量适中；对学生开题报告、外文文献翻译

审阅认真细致；

（4）工作作风严谨，认真负责，对学生严格要求；能按照

有关规定对学生毕业论文（设计）的各个环节进行深入细致的指

导，鼓励学生创新，并对学生的毕业论文（设计）进度及时检查；

学生设计模型合理，分析计算正确，图纸绘制及毕业论文（设计）

书写规范；

（5）认真评阅学生毕业论文（设计），能客观公正、实事求

是地给出评价，严格评分，并能指出毕业论文（设计）中存在的

- 4 -

问题和不足。

三、评选办法及推荐比例

1.优秀毕业论文（设计）每年评选一次，采取学院评审推荐

和学校终审相结合的方式进行。优秀毕业论文（设计）推荐比例

为学院毕业论文（设计）总数的 2％。

2.毕业论文（设计）优秀指导教师每年评选一次，采取学院

评选推荐与学校终审相结合的方式进行。毕业论文（设计）优秀

指导教师推荐比例为学院指导毕业论文（设计）教师总数的 5％；

3.在评优过程中，对指导学生获得省级及以上奖励、授权专

利或发表论文的指导教师在同等条件下优先考虑。

四、申报材料

1.优秀毕业论文（设计）申报材料

（1）《南通大学优秀毕业论文（设计）评选表》；

（2）毕业论文（设计）复印件一份，毕业论文（设计）浓

缩稿（见附件）一份；

（3）《南通大学优秀毕业论文（设计）推荐排序表》。

2.毕业论文（设计）优秀指导教师申报材料

（1）《南通大学毕业论文（设计）优秀指导教师申报表》；

（2）《南通大学毕业论文（设计）优秀指导教师推荐排序表》。

五、评选时间

每学年毕业论文（设计）工作结束组织评选。

- 5 -

六、表彰

学校对获得校级优秀毕业论文（设计）和优秀指导教师者予

以表彰。

七、本办法由教务处负责解释。本办法自发布之日起施行，

原《南通大学本科生毕业设计（论文）评优办法》（通大教〔2021〕

74 号）同时废止。

附件：南通大学本科生优秀毕业论文（设计）浓缩稿撰写要求

- 6 -

附件

1．主题明确，数据可靠，逻辑严密，文字精炼，控制在 5000

字以内，不超过 4 页。

2．内容具体充实，需要包括中文摘要、论文正文、参考文

献。

3．中文摘要字数控制在 150 字左右。

4．参考文献表采用顺序编码制，文献作者罗列不超过三名，

多于三名的后加“等”，英文加“et al”，所列出的文献必须在文中引

用处用上标标注。参考文献具体请按以下格式给出：

期刊文献格式：［序号］作者．文目[J]．期刊名，年，卷号(期

数)：起止页码.

图书文献格式：［序号］作者．书名[M]．出版地：出版者，

年份，起止页码.

5．毕业论文（设计）浓缩稿参考格式：

- 7 -

题目（居中，小三号黑体字）

学生姓名：（空四格）指导教师：（五号宋体）

南通大学××学院，××专业，学号（五号宋体）

【摘要】：（五号宋体，顶头）

【关键词】：（五号宋体，顶头）

1  ××××(小四号宋体，加粗，顶头，序号与文字间空两格)

1.1  ××××（五号宋体，顶头，序号与文字间空两格）

（正文用五号宋体，单倍行距）

1.2  …………

1.3  …………

参考文献：（五号宋体，加粗，顶头）

[1]××××（小五号宋体，顶头）

[2]××××

[3]××××

- 8 -

南通大学校长办公室                      2024年 9月 26日印发

	string1
	subject
	send_to
	ContentStart
	Content
	string9
	date1